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Jan z jeho životu a dílu.

Václav Bok

V Žatci bylo – nejspíše v roce 1401 –

respekti

– Pavla Eisnera z roku 1938 a Jaromíra Povejšila z roku 1985. Dokladem 

premiéru operní zpracování Emila Viklického. Ale to všechno by mohlo být konec 

tomuto útlému spisku sáhne z

stejné situace jako onen 

odborníky k jeho hlubšímu prozkoumání. Od konce 19. století se snažili identifikovat 

jeho autora, zjistit okolnosti vzniku díla, zhodnotit jeho um

dnes blíží k tisícovce. Protože z zabývat 

nichž se necítím 
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s lédnutím k

Jedním z

nosti smrti. Hlavní cestou 

k

V í Jan ze Žatce, v

prvních desetiletích bádání 

ou práci. Kupodivu, i 

1400 jakéhosi Jana ze Žatce. Ovšem, kdo v

ní badatelé 

jeho

dostali na správnou stopu –

– –

Michálek Bartoš, Alois Bernt a Karl Beer), že autorem díla je Jan z Teplé. To potvrdil 

univerzitní knihovny Freiburgu im Breisgau našel v

 se k Žatci, a v ní i text nadepsaný „Epistola oblata 

Petro Rothers, civi Pragensi, cum libello ackerman de novo dictato“ (tedy „Dopis 

nímž Johannes de Tepla ... civis Zacensis 



{PAGE  }

mládí. Jan z

– v

v jiných jako Johannes Henslini de Sitbor, v

Trvalo dlouho, než se zjistilo, že jde o jednu a touž osobu. 

esko- Žatci 

notarius civitatis) a od 

rector scholarium

Teplé, se 

h narážek ve svém díle snad 

v Bologni, snad v

vzniku se Jan z Teplé podílel, víme i leccos z

nichž jeden syn – jak potvrzuje i jiný pramen – nastoupil duchovní dráhu. 

z Teplé († mezi 

není nikde jmenována jako jeho první žena. Jméno Janovy první manželky není 

dialogu „Ackermann“ je 

 je podle 

s

velkého moru v roce 1380.

Jan z

roku 1411. V
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mezi rokem 1413 a jarem 1415, protože v dokumentu z dubna 1415 je jeho 

o 

snes

Teplé vlastnil. Trvalo to mnoho desetiletí, než tento údaj 

v

dodnes. Jan z Teplé koupil v

Vyskytla i teorie, ze Jan z

které bylo z

a s Žatci.

textu v formulacím v

latinských literárních dílech. V

tématikou smrti. Ukázalo se, 

že Jan ze Žatce z jeho 

Rothirschovi. V dopise píše Jan z

svém díle užil. O smrti své ženy se
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chybné datování –

K

16 rukopisech (nejstarší je datován rok

1460-

názorech na tex

v ány za základ rukopisy A 

(1449, snad opsán v Norimberku), E (z druhé poloviny 50. let 15. století) a H (z doby 

díla. Dá- ancím v hodnocení 

– autor 

 ozdob. 

mnohem 

v roce 1407 nebo krátce poté a je tedy na první pohled mladší. Formulace jeho první 

ackermannovské problematiky dal

odpovídá jedné z nich. (Grimmiger tilger aller landt, schedlicher ächter aller welte, 

freyssamer mörder aller lewte, ir Tod, euch sey verfluchet! –

dobrých lidí!

ci, která chce dosáhnout 

– a v

s Ackermannem – nebo dvakrát výraz pro „lidi“ –

ní shody mezi 
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a že 

textové rekonstrukci „Ackermanna“ použitelný není. Priorita 

exilu v

že ci

Z

jakéhosi „Ur-

 po vzniku díla), jindy se poukazuje na 

obrat „de novo dictato“ v

asové priority 

spisu „Vitae philosophorum antiquorum“

Žádný z

V

Konrádem Burdachem a jeho školou jako první dílo literárního humanismu 

v

V Petrarkou a 

nové rétoriky jihoevropských hum
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-

pojmenování. Jedním z navržených — — je „Vor-

annovské 

problematiky, dal své obsáhlé knize z roku 1998, v

dialogu Jana z Teplé v tématikou 

„Ackermannovi“ k jistému 

my

Teplé 

rétoricky vybroušeným, až 

událostí než smrtí autorovy manželky, a že p

roku 1401 napsal –

slal. Ovšem ani možnost, že jde o 

v Göttingen. Než budu reprodukovat jeho ná

úžasu zjistil, že nad zde již citovaným nadpisem k pr

jeden nadpis, který Heilig nepublikoval. Heilig se možná domníval, že tento nadpis 

k dopisu Jana z
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oti historickému 

Littera curiosior directa pictori 

iudeo

– – anspruchsvoll, 

Kiening jako hochanspruchsvoll). Bertau oba nadpisy chápal jako jednotu a odvodil z 

t

tedy v – jako „Littera curiosior 

directa victori iudeo“. Pojednává o tom v roku 2003 rozvíjí z toho 

zcela novou teorii. Hausmann poukazuje na to, že v celém „Ackermannovi“ se 

nepadne ani jedna zmínka o Kristovi, jehož smrt a zmrtvýchvstání by byly v dialogu o 

kapitole 15) a 

30. kapitole 

formulaci z

e christologie je 

v

–

Použit

židovsko-

Kara ben Isaak, který je v latinských pramenech nazýván jako magister victor – tedy 

gdor Kara ben Isaak, se ve svých 

spisech vyrovnávali s

 zajímavé indicie jsou 
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„Ackermanna“. Hausmann se dále domnívá, že jak Avigdor, tak Jan z Teplé byli ve 

Hulerem,

Sigmund Rothirsch. Politicko-historické vývody Hausmannovy, který zde nadhazuje 

– – v

níž je 

– historikové, literární 

více 

než stoletým výzkum

autorova a nakolik Jan z Teplé podle zvyklostí doby do dialogu vložil plody své velké 

užil rétorických florilegií, které mu práci usnadnily. 

ovi z Teplé za jeho krásné a 
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